Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Sect. V. Morosæ delectationis natura ulteriùs declaratur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

quadam reflexione terminari aint ad se. Licet vero objectum directum sit objectum malum, vel etiam subinde turpe, non tamen delectatur quis in eo ut malum & turpe est, seu capiendo voluptatem ex imaginaria illius praesentia, quod malum semper & peccatum est, sed eodem modo in eo delectatur, ac delectaretur in quacumque alia re honesta, aut indifferente, immo etiam chimera, nec alio modo in objecto illo delectatur, quam quod speculando rei difficultis solutionem invenerit.

SECTIO QUINTA.

Morosa delectationis malitia ulterius declaratur.

*De objecto
malo ut ma-
lo morosa
delectari est
peccatum.*

DICENDUM tertio: delectatio morosa de malo ut malo semper est peccatum; & hoc sensu verum est quod affirmant multi, delectationem morosam lumere speciem seu malitiam ab objecto. Probatur, nam malum est amare objectum malum, unde Osee 9. v. 10. dicitur, *Facti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt: & Proverb. 2. v. 14. Exultant in rebus peccatis: non tamen caret fundamento quod ait Vasquez & alii, hos actus esse malos, non praeceps ab objecto, sed ex peculiari modo tendendi actuum, nempe cum quadam reduplicatione, seu explicitè sub hac vel illa ratione &c. Videt quis exempli gratia mortem esse privationem vitae & commodorum omnium, qua hic hominibus contingunt, videt præterea esse exceptionem e malis, item mortem aliquis tibi esse utilem, actus, licet in re feratur in hec omnia ex parte objecti, seu materialiter, & specificativè, ut aiunt, potest esse vel bonus vel malus, secundum diversum modum tendendi, & reduplicaciones varias quas facit.*

*IL.
Quod de de-
lectatione
dictum est,
dici suo mo-
do debet de-
displacentia.*

Dicendum quartò: que de morosa delectatione in objecto, quod per se placet, dicta sunt, dici etiam debent de displacentia morosa rei difficultis. Unde non est per se loquendo, & secluso periculo consensus peccatum mortale displicere nonnihil de

jejunio precepto, in quantum res molesta & difficultis est, hoc enim non est dispicere de re ut precepta, sed ut molestia.

Dicendum quinto: omnis voluntas efficax rei mala mortaliter, ut talis prævisa, est mortal. Ratio est, quia cum velit ut objectum ponatur à parte rei, vult etiam necessarij, saltem interpretativè omne illud sine quo nequit existere, & consequenter illud totum est ei voluntarium, sicque à toto illo objecto haurit actus malitiam.

Dicendum sexto: idem judicium ferendum esse de aliis quibusdam actibus, qui licet absoluted efficaces non sint, aliquo modo nihilominus tendunt ad executionem, quales sunt actus quidam conditati, ut voluntas quam quis haberet furandi, nisi esset periculum incurendi penas à lege humana præscriptas, & similes.

Dicendum septimo: complacentiam efficacem de malo, seu gaudere quod quis opus aliquod sceleratum perficerit, est mortale. Ratio est, quia talis complacentia in prudenti hominum iudicio æquiperatur voluntati efficaci de opere perpetrando, & excludit efficacem illius retractationem ac penitentiam.

Dicendum octavo: non semper esse peccatum mortale delectari in objecto aliquo malo. Hoc communiter ab omnibus dici solet in delectatione morosæ exempli gratia, comedendi carnes in quadragesimā, tum quia potest præscindere à quadragesimā & precepto contrario, tum quia hoc & alia huiusmodi non ita rapere solent, ut inducent in periculum consensus, quod si facerent, tenere quis desistere: quare communiter omnes docent delectationem morosam in rebus venereis extra statum matrimonii esse peccatum mortale, ob vehementiam scilicet & malos motus, quos excitat, & effectus malos quos cauunt: quod similiter dicendum de sponsis de futuro, & viquis, respectu actuum conjugium, præteriorum vel futurorum, licet Lorca & alii nonnulli affirmant contrarium. Et hec de ipsis sufficiunt. Videatur Vasquez 1. 2. d. III. & Sanchez lib. 1. in decalogum cap. 2. qui præter ceteros sive haec, & exacte tractant.

*III.
Voluntas
omnis effi-
cace rei mor-
talis
prævisa, &
mortalis.*

*IV.
Alius etiam
quidam ea-
ditionati
sunt mora-
liter mali.*

*V.
Gaudire ef-
ficaciter
qua gravis
gravem
lum, &
mala.*

*VI.
De eam si
sunt mala
delectari
nos saner
est mortale,
ut decime-
stiones ca-
rissimā in
Quadrage-
simā.*

*Audi et la
delectatione
mortali in
rebus ven-
ereis.*

DISPV-